
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 3
Diário Oficial Executivo  2
PAPÉIS LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 12 de dezembro de 2008.
PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO
DIRETOR DE DOCUMENTAÇÃO E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 121 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, a servidora, 
MARISTELA PINTO RODRIGUES, matrícula n.º 5031680/1, 
ocupante da função de  Prog.Informática   “A” de 60 (Sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período  de 01/12/2008 á 
29/01/2009,  referente ao triênio 12.05.2001  á  12.05.2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 117 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 05.01.2009 
á 03.02.2009, com retorno as suas atividades no dia 
04.02.2009.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2007/2008

DULCILENE  LIMA SOUZA LEAL 5042038/4 2007/2008

EDUARDO AUGUSTO RODRIGUES SOUZA 54188013/1 2007/2008

ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS 329827/2 2007/2008

LARISSA DE NAZARÉ MARÇAL DE SOUZA 57191336/1 2007/2008

MANOEL ALVES DE MÉLO FILHO 54187798/1 2007/2008

MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2007/2008

MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE 
ARAÚJO 54187800/1 2007/2008

MARIA SELDA TAPAJÓS GODINHO 54187801/2 2007/2008

MÁRIO FERREIRA ALCANTARA 5392381/2 2007/2008

RAIMUNDO RODRIGUES DE MORAES 3150518/1 2007/2008

UBIRAJARA ANTONIO FRAZÃO 3151182/1 2007/2008

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 118 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, a servidora, 
ANA MARIA LINHARES, matrícula n.º 3151492/1, ocupante 
da função de Aux. Serviços Gerais “B”, de 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período  de 02/01/2009 á 31/01/2009,  
referente ao triênio 01.02.1999  á  01.02.2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 119 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao servidor, 
RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES, matrícula n.º 
5113504/1, ocupante da função de  Aux. Oper. Gráficas   “A” de 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 02/01/2009 
á 31/01/2009,  referente ao triênio 05.01.2002  á  15.01.2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 120 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao servidor, 
JOAQUIM CIRIACO DE SOUZA, matrícula n.º 5087805/1, 
ocupante da função de Aux. de Manutenção  “A”, de 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período  de 05/01/2009 
á 05/03/2009,  referente ao triênio 21.06.2001  á  21.06.2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 122 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, a servidora, 
ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, matrícula n.º 
5074550/2, ocupante da função de  Tecnico   “A” de 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período  de 01/12/2008 
á 29/01/2009,  referente ao triênio 02.02.2001  á  02.02.2004
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 123 DE 11DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  73105  A/1 -SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RUBENITA 
HELENA POMPEU DA TRINDADE,  matrícula n.º 5110335/1, 
ocupante da função de Aux. Oper.Gráficas   “A”, de 15 
(quinze)   dias de Licença Saúde,  no período de 27/11/2008 à 
11/12/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 046/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: PRODEPA x OAT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
Objeto: Licenças de Software EA – Enterprise Architect, MDG 
Integration for Eclipse e Treinamento em EA UML
Vigência: 05/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$1.500,00
Dotação Orçamentária: 04.126..1203.4219 – 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua Jureia, 994, Chácara Inglesa - 
CEP: 04140-110 - Belém - Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º TERMO ADITIVO

Nº DO CONVêNIO: 019/2004
Partes: SEDURB & Município de URUARÁ
Objeto do Convênio: Estabelecer compromissos entre as partes 
signatárias relativamente à execução do PROGRAMA PARÁ 
URBE
Valor do Convênio Original: R$ 1.278.426,00 ( um milhão, 
duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e vinte e seis reais )
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor do Aditamento: R$ **************************
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: *****************************
Fonte de Recursos ou Contratos: ***********************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º 2º 3º Alteração de valor  4º alteração de 
dotação orçamentaria 5º Ações 6º Alteração de valor 7º Ações 
e 8º prorrogação de prazo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º TA
Nº DO CONVêNIO: 013/2006

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional, CNPJ:03.137.985/0001-90 e o Município de 
Brejo Grande do Araguaia, inserido no Pragrama de Apoio 
ao Desenvolvimento Municipal e Melhoria da Infra-Estrutura 
Regional do Pará - Pará Urbe
Objeto do Convênio: Estabelecer compromissos entre as partes 
signatárias relaitavamente a execução do Programa Pará Urbe
Valor do Convênio Original: R$ 947.358,91
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por Objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
nº 013/2006 - SEDURB - PARÁ URBE, publicado no DOE de 
20/03/2006.

Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Olivera
Aditivos Anteriores: 06 (seis) Termos Aditivos: Estabelecer 
ações institucionais e obras a serem executadas, alteração do 
valor do convênio e alteração de Cláusula e  Prorrogações de 
Vigências.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8° TA
Nº DO CONVêNIO: 023/2005

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e o município de Paragominas, inserido no 
programa de apoio ao desenvolvimento municipal e melhoria da 
infra-estrutura regional do Pará - Pará Urbe.
Objeto do Convênio: Estabelecer compromisso entre as partes 
signatárias relativamente à execução do programa Pará Urbe.
Valor do Convênio Original: R$ 41.200.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
nº 023/2005 - SEDURB - Pará Urbe, publicado no Diário Oficial 
do Estado de 26/10/2005.
Valor do Aditamento: R$ XXX
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: 07.101.15.127.1039.1726
Fonte de Recursos ou Contratos: 006,026,029 e 031
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 1°, 2°, 3°, 4° e 5° TA - Definir ações 
institucionais; estabelecer a obra a ser executada e alteração 
do valor do convênio. 6° TA - Prorrogação da vigência do 
Convênio nº 023/2005. 7° TA - Alteração da Cláusula Décima 
do Convênio n° 023/2005.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº do Termo Aditivo: 6° TA
Nº do Convênio: 017/2006
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e o município de Marabá, para fins de 
implementação do Programa de apoio ao desenvolvimento 
municipal e melhoria da infra estrutura regional do estado - 
Pará Urbe.
Objeto do Convênio: Estabelecer compromisso entre as partes 
signatárias relativamente à execução do programa Pará Urbe.
Valor do Convênio Original: R$ 1.600.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
nº 017/2006 - SEDURB - Pará Urbe, publicado no Diário Oficial 
do Estado de 04/05/2006.
Valor do Aditamento: R$ XXX
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: XXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXX
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 1°, 2°, 3°, 4° TA - Definir a obra e as ações 
institucionais a serem executadas. 5° TA - Prorrogação da 
vigência do Convênio 017/2006.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º TERMO ADITIVO

Nº DO CONVêNIO: 020/2004
Partes: SEDURB & Município de Brasil Novo
Objeto do Convênio: Estabelecer compromissos entre as partes 
signatárias, relativamente à execução do Programa PARÁ URBE
Valor do Convênio Original: R$ 791.040,32 ( setecentos e 
noventa e um mil, quarenta reais e trinta e dois centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor do Aditamento: R$ ****************************
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: *******************************
Fonte de Recursos ou Contratos: +++++++++++++++++
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 5 ( CINCO ) Termos Aditivos: Estabelecer 
Ações, Obras e Alteração de Dotação Orçamentária 6º 
Prorrogação de Prazo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8° TA
Nº DO CONVêNIO: 021/2006

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional - SEDURB e o município de São Geraldo do 
Araguaia, para fins de implementação do Programa de Apoio 
ao desenvolvimento municipal e melhoria da infra-estrutura 
regional do estado - Pará Urbe.
Objeto do Convênio: Estabelecer compromissos entre as partes 
signatárias, relativamente à execução do Programa Pará Urbe.


